令和７年度（2025 年度）

第１回基本評価等専門委員会

会 議 録

日 時：令和７年（2025年）４月15日(火) 13:40～14:15

     場 所：かでる２・７ ５階 520研修室

【出席者】

区 分 氏   名 所 属 団 体 等

委員長 武岡 明子 札幌大学地域共創学群教授

副委員長 村上 裕一 北海道大学公共政策大学院・法学部教授

委 員 有村 幹治 室蘭工業大学大学院工学研究科教授

委 員 稻垣 美穂子 北海学園大学法学部法律学科教授

委 員 葛西 さとみ 行政書士カサイ・オフィス所長

委 員 嘉藤 裕一 公募委員

委 員 渡部 要一 北海道大学大学院工学研究院教授

【事務局(北海道)】

北海道総合政策部計画局計画推進課長    諸岡 宏一

北海道総合政策部計画局計画推進課課長補佐 桒重 理香 ほか

１ 開 会

２ 議 事

令和７年度 基本評価における政策評価実施方針等（案）について

【武岡委員長】

・ 事務局から資料に基づき説明願う。

（事務局から資料１及び資料２－１、２－２、２－３に基づき説明）

【武岡委員長】

・ ただ今の説明について、質問や意見等があれば発言をお願いする。

【渡部委員】

・ 資料２－３の新旧対照表の新、第２の１（１）なお書きについて、「アウトプット指標を成果指

標とする場合は、その設定理由を明確にする」これはいいが、その後ろに「当該指標以外の成果

指標の設定や、その他統計数値等の活用により適切な評価を行うこと」とあるので、アウトプッ

ト指標を設定したときはそれ以外にも指標を設定しなければいけないと読めるが、そういう理解

でよいか。

【事務局】

・ アウトプット指標を成果指標とするのであれば、必ずそのほかに当該指標以外の成果指標など

を設定して欲しいという意味合いで記載した。

【渡部委員】

・ なお書きをそれぞれ分けて見たときに「基本はアウトカム指標を設定して欲しいが、やむを得

ずアウトプット指標を設定した時はその理由を説明しなさい」「その他統計数値等の活用により適

切な評価を行いなさい」の２つはいいが、「当該指標以外の成果指標を設定しなさい」を読むと、

結局何をしたらいいのかという疑問が出てしまう。

・ 「当該指標以外の成果指標やアウトプット指標なども活用し～」など、活用が２つ並ぶ文章で

あればよいが、現状、「当該指標以外の成果指標を設定すること」プラス「その他統計数値等を活

用すること」と読めてしまう。

【村上副委員長】

・ 渡部委員のご疑問は、例えば、読点の位置を「当該指標以外の成果指標の設定や、その他統計

数値等の活用により適切な評価を行うこと」から「当該指標以外の成果指標の設定やその他統計

数値等の活用により、適切な評価を行うこと」へと変更することで、解決はしないだろうか。

・ この部分の趣旨は、「適切な評価を行うために、成果指標の設定やその他統計数値等の活用に努

める」ということのはずである。単に読点の位置を移動することでそれが読み取れるようになる

とすれば、そうした修正もあり得る。

【渡部委員】

・ 事前説明を受けた際は何も思わなかったが、今、改めて見ていると２つが並列に見え、「それ以

外の成果指標を設定しなければいけない」と読めたので、疑問に思ったところ。

【村上副委員長】

・ 「なお」以下の趣旨としては、「アウトプット指標をやむを得ず成果指標に設定する場合、それ

でも構わないが、理由を説明しましょう」というのがまずあって、それに加えて、「適切な評価の

ために、当該指標以外の成果指標やその他統計数値等を設定しましょう」ということかと思う。

・ 「適切な評価を行う」というのがここで委員会が求めたいことであるから、読点の位置を変え

てそれを明快にすることで、疑問は解決できるのではないかと考えた。

【渡部委員】

・ 「当該指標以外の成果指標の設定や、その他統計数値等の活用により適切な評価を行うこと」

では２つに分かれてしまうので、「活用により適切な評価を行うこと」に繋がるようにすれば良

い。

・ 「当該指標以外の成果指標の設定やその他統計数値等の活用により」の後ろに読点が入って、

「適切な評価を行うこと」ということで、意味が伝わると思う。

【武岡委員長】

・ 読点の位置をずらすということで、よろしいかと思う。

・ 他の意見、質問等あればどうぞ。

【村上副委員長】

・ 私どものこれまでの政策評価の実施状況からすると、適切な政策評価を行うために、担当部局

に対し「○○という成果指標を設定してはどうか」と提案する場合があるが、担当部局から「○

○は総合計画にないため、成果指標にはできない」という返事をいただくことがある。

・ もちろん私どもとしても「数字の独り歩き」は避けたく、担当部局が賛同しがたい数値を無理

して成果指標にするべきではないとも思うが、他方で、適切な政策評価を行うために、より的確

な成果指標はないかという思いも常にある。

・ 本来、総合計画と政策評価は連動していなければならない。しかしながら、現状においては、

総合計画自体が政策評価のために作られていない、政策評価を見越して作られていない、という

課題があるのではないか。したがって、まず、今後総合計画の策定時には、政策評価の視点を何

らかの形で入れるようにしていただきたい。

・ その上で、今回の「成果指標等の設定に関する基準」においては、１（３）で「総合計画等に

掲げる指標とすること」が要件となっている。これを文言通り読むと、これまでの政策評価の実

施状況で申し上げた通り、政策評価の立場から「○○という成果指標を設定してはどうか」と申

し上げても、「○○は総合計画にないため、成果指標にはできない」という話になりかねない。

・ こうしたことを踏まえると、本来はこの１（３）の「総合計画等に掲げる指標とすること」を

要件にしない方が良いのかもしれない。ただ、総合計画等に全く関係のない成果指標が出てきて

もそれはそれで困ることもあり得るので、これに関しては文言にこだわるのではなく、「総合計画

等にないため成果指標にはできない」とはならないような基準の運用が必要と思う。

・ 政策評価をより有意義なものにしていきたいという私どもの真摯な思いを担当部局とも共有し

ながら、まずは成果指標を、それが難しい場合にはその他統計数値等で政策の実態に関する情報

を補足していただくということを、ぜひお願いしたい。

【武岡委員長】

・ 私は、「北海道創生協議会」の構成員を拝命しており、昨年度、第３期北海道創生総合戦略を作

るというときに、意見を申し上げる機会があり、村上副委員長がおっしゃられたことをすでに伺

っていたので、自分なりに解釈して、ＫＰＩがすでに総合戦略や総合計画に載っていると、評価

のときに「これってどうなのだろう」や「いまいちだな」と思っても、それを盾にしてなかなか

対応してくれない、とお伝えした。

・ ＫＰＩや成果指標について、何かもっと特化して集中的に考える場が必要ではないかという意

見を申し上げたが、難しいという返事が返ってきて、また、書面会議だったことからメールでの

やりとりのみで、議事録にも残るようなものにはならなかった。

・ ただ、それについて完全に納得したわけではなく、こうしたいろいろな会議の場で申し上げて

いくということは大切なことだなと私も思っており、村上副委員長もおっしゃっていたが、声を

上げるというか、そういった意見があるということは記録に残していただき、これから変えてい

く検討はいただきたいと私も思っている。

３ その他

【武岡委員長】

・ 今年度の当専門委員会の調査審議のポイントについて、事務局から資料に基づき説明願う。

（事務局から資料３に基づき説明）

【武岡委員長】

・ ただ今の説明について、質問や意見等があれば発言をお願いする。

《特段の意見等なし》

【武岡委員長】

・ 先ほどの資料２－３のところに戻るが、資料２－３の左側、新旧対照表の新のところで、先ほ

ど読点の位置を移動させるということで一旦決着したが、引っかかるところがある。

・ 事務局からの説明にはなかったが、参考資料１のところで、これまでの基本評価では成果指標

の設定数０は解消したが、成果指標が１つや２つのところが非常に多いと説明されている。

・ 成果指標は「原則アウトカム指標とする」と、ただ、なお書きがあり「アウトプット指標にす

る場合には～」ということで先ほどから議論しているが、要するに「アウトプット指標にする場

合には２つ設定しなさい」という結論としても読める。

・ というのも、第２の第３項で「取組項目ごとに１つ以上」となっているので、「アウトカム指標

であれば１つでいい」と読めてしまうが、「やむを得ず、アウトプット指標にする場合は当該指標

以外の成果指標の設定や～」とあるので、要するに複数、２つ以上設定しなければいけないとい

うことになると思うがそういう理解でよいか。

【事務局】

・ 基本的にはアウトカム指標を取組ごとに設定していただきたいということだが、それがアウト

プット指標である場合はさらに指標を追加していただきたい、という意味合いでこちらを記載し

ている。

【武岡委員長】

・ その場合、またしっかり検討していただきたいが、「当該指標以外」という表現の他に、「複数

の」とすることもできると思った。これを見て原課の方々は作業されると思うので、『アウトプッ

ト指標にする場合は複数設定しなさい』ということが、間違いなく伝わるような表現がよろしい

かと思うので、「複数の」という言い方もできるかと思ったので、検討いただければと思う。

【事務局】

・ 検討する。

４ 閉 会